or. român din Arad.

La examen sunt admişi toti acei absolvenţi
de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamen
tul special şi-au subşternut aici până la 1/14
Februarie al a. c. cererile corăspunzător instruite.

A r a d , la 28 Ianuarie (10 Februarie) 1908.

(Bonzisiorul
gr.-or. rom. din Arad.

Semne bune.
— Multe sunt trebuinţele vieţii omeneşti şi

adeseori grea este împăcarea lor, căci greutăţile
se sporesc pe zi ce merge, cu înaintarea vremii.
Bine eră în trecut — zic bătrânii — şi fot mai
râu va fi, zic ei, văzând schimbarea vremii şi
îngreunarea traiului.

Dacă însă
mai am să adaug cătră aceasta faptă creş t inească
ceva, e s t e : exemplul frumos ce l'au dat — în acest
timp de indiferentism religionar — chiar indivizi cu o
cul tură morală super ioara . Deci, n nnmele credin
cioşilor de aici le mulţămesc fundatorilor. Să le fie
spre sănătate , iar reposaţ i lor lor părinţ i spre odihna
sufletelor şi fericirea vecinică. Chitighaz, 8/21 Febr. ,
1908. Iosif loan Ardelean.

Un s e m n îmbucurător , este, de sigur, fgptul
întâmplat în sinodul pro topopesc din Arad, ţ inut zilele
acestea. S'au discutat adecă măsuri le ce t rebue lua te
pentru susţ inerea şcoalelor.

Reflectanţii au a-şi trimite recursur i le adjustate
conform Regulamentului în terminul prescris, având a
se prezenta înainte de alegere, în vre-o Duminecă, sau
sărbătoare , în sf. biserică din Arad-Gaiu spre a-şi a-
ră t a dester i tatea in cele r i tuale şi predică.

A r a d , la 1/14 Februar ie 1908.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu : Vanilie Beleş protopop.

- n - 2 — 3
Pent ru îndeplinirea definitivă a postului învăţă-

toresc dela şcoala confesională gr. or. română din
Jaclani (Zsadâny) ppresb. Timişorii, com. Timiş se
escrie concurs cu termin de 3 0 z i l e dela pr ima pu
blicare în organul „Biserica şi Şcoala" .